Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber octavus: M. Coelius ad M. Tullium Ciceronem

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-1133>

M. COELII
EPISTOLARVM
LIBER OCTAVUS.
AD
M. TVLLIVM CICERONEM.

G. ARG. De rerum urbanarum commentario: De comitis Transpadanorum: De successione Galliarum: De Pompeio: De Casare & Domitio: De Cicerone & Pompeio. De Plancio: De libro Ciceronis politici seu de Republica.

M. COELIUS M. CICERONI, S. D.

U o d tibi dcedens pollicitus sum, me omnes res urbanas diligentissime tibi prescripturum: data opera parvi, qui sic omnia persequeretur, ut verear, ne tibi nimium arguta haec sedulitas videatur. Tamen tu, scio, quam sis ciuilis, & quam omnibus peregrinantibus gratum sit, minimus quoque rerum, que domi gerantur, fieri certiores: tamen in hoc te deprecor, ne meum hoc officium arrogantis condemnem, quod hunc laborem alteri delegavi: non quin mihi suavissimum sit, & occupato, & ad litteras scribendas, ut tu nosci, pigerit, tua memoria dare operam. Sed ipsum volumen quod tibi misi, facile, ut ego arbitror, me excusat. Nescio quojus otii eset, non modo prescribere haec, sed omnino animadvertere. Omnia enim sunt ibi senatus consulta, edicta, fabulae, rumores: quod exemplum si forte minus te delectaret: ne molestiam tibi cum impensa mea exhibeam, fac me certiorum. Si quid in rep. magis actuon erit, quod isti operarii minus commode persequi possint: & quemadmodum actum sit, & quae existimatio fecuta, quaque de eo spes est, diligenter tibi peiscribemus. Ut nunc est, nulla magnopere expectatio est. Nam illi tumores de comitis Transpadanorum, Cumatum tenus caluerunt. Romam, cum venisse, ne tenuillissimam quidem auditionem de ea re accepi. Pra-

terea Marcellus quod adhuc nihil retulit de successione provinciarum Galliarum: & in Kalendas Jun. ut mibi dixit, eam distulit relationem, & sane quam eos sermones expressi: qui de eo tunc fuerant, cum Romæ nos essemus. Tu si Pompejum, ut volebas, offendisti: qui tibi visus sit, & quam oratione habuerit tecum, quamq; ostendit voluntatem, (sicut enim aliud sentire, & loqui: neq; tantum valere ingenio, ut non appareat, quid cupiat) fac mihi prescribas. 5 Quod ad Cæsarem crebi, & non bellum de eo rumores: sed susurratores duntaxat venient: alius equitem perdidisse, 6 quod opinor certè factum est, alius septimam legionem vapulasse: ipsum apud Belluvacos & circumfederi, interclusum ab reliquo exercitu: neque adhuc certi quidquam est, 8 neque haec incerta tam vulgo jastrantur: sed inter paucos, 9 quos tu nosci, palam secretò narrantur: at Domitius, cum manus ad os apposuit. Te ad ix. Kalendas Jun. subrostrani, (quod illorum capitii sit) dissiparunt peritissi: ita ut in urbe, ac foro totu maximus rumor fuit, te à Qu. Pompeio in itinere occidit, Ego, qui scirem Qu. Pompejum 10 Baulis embæmaticam facere, & usque eo, 11 ut ego miserer ejus esurie, non sum commotus: & hoc mendacio, si qua pericula tibi impeniderent, ut defungeremur, optavi. Plancus quidem tuus Ravenna est: & magno congiario donatus à Casare, nec beatus, nec bene instrutus est. Tui politici libri omnibus vigent.

G. ARG.

1. Quid tibi dcedens pollicitus sum. Ita Pall. prim. quint. nam in Pall. sec. tert. xi. Epistola desiderantur editio prima & Vict. nec longius d silenter quart. desiderares affini lapso scribens. vulgo d dcedens.
2. Nescio quojus exi effet. Cùm in Pal. quart. editione preflet quojus in Pal. quint. queritur, scribendum duxi quojus, quemadmodum erit ex Pal. prim. & Peck. paullo post scripterimus tres Pall. prim. editio: senatus consultabilis fabulae, rumores: quam bene non discerno.
3. Quae existimatio secura, quaque de eo spes est, dil. Sic in pall. tribus, editione prima & Victoris. vulgatum erat: confrenta, quaque de eo spes dilig.
4. Non quam sui sermones expressi. Ita Vict. editio, & Vat. pall. omnes hic leviter corrupti sunt. primus fuisse ex quart. sane quiam sicut prima editio fuisse mei firm. quint. proxime ad verum; sane qua mes firm. Expressi autem habent unanimo consensu non, ut vulgo, scripti.
5. Quid ad Casarem: scribi & non bellum de eo remanserit? Vulgo quod ad Casarem astineat scribiri, sed illud verbi suppositum removi a Cælio auctoritate pall. trium, editionum prime ac Victoriane. sicut & statim illud susurratione, cum idem liber, singuli, quemadmodum & excerpta Peckii & Vat. codicis, sicut auctor.

6. Quod spinor certe falsum est. Ita scripti ex pall. quart. quint. Vat. editione Vict. & pall. tamen primus & editionum verius simus. falso effe vulgo alias verbum substitendi, ut vocant, deficit.

7. Circumfederi. Vulgo Circumfederi. Illud malum, quia in his epistolis tales antiquitatis affectationes deinde quia sic reperi in pall. pr. quint.

editione primaria, & Vaticano.

8. Neque haec incerta tam vulgo jastrantur. polliciani codex expugnit. Ita rater, neque prius necessarium magis propere videatur: cum de eo quod ambigueret videam vulgo quart. neque haec incerta quidem cum vulgo: ag. quintumneque haec incerta quidem tam vulgo jastrantur.

9. Quae tu nosci, palam sic res narratur. Ita est in tribus pall. editionibus, prima ac Florent. sive sunt tamen qui distinguuntur quae tu nosci palam sic res narratur. vulgatum aliquis in nosci plane: sed post statim in pall. tribus, atque editione primogenitata Domitio, cum ad eam non teneat ex v. clegi, sicut & polliciani liber agnoscit, apud Demistius melius meo animo quam vulgo.

10. Baulis embæmaticam facere. Ita castigatissimus pall. pr. Vaticani excerpta, editio prima ac Victoriana, nec dissentiant multa pall. quart. quart. bauli somnis etiam. Miror Lambini auctoritatem pro Turnchi imperiis etiam de Esurie illius inseguatur. Alii Embæmaticam notum que Epibaticam facere idem esse quod. Varro relatum facere. Gloss. Epibatikos, Vistor. Alii Embaciam. Alii nuper argebatrakos substituunt vulgata lectio est Schænbasicam facere. Duo Gultelmus consuli, menitiam facere.

11. Ut ergo miserere ejus esurie. præfero pall. & editionis prisca primi scripturam: miserere ejus esurie quod validissima meis auribus. Quartus miserere existere quint. melius existere, vulgatum lectionem non sanam esse liquido, propter, jam constat.

*Arg. De Messala absuito : De Republica : De
Marcello. De comitiis Consularibus. De syngrapha Etiana. De
Commentariis rerum urbanarum.*

COELIUS CICERONI, S.

CERTUS, inquam, absolutus est, & me representante pronuntiatum est, & quidem omnibus ordinibus, & singulis in unoquaque ordine sententiis. Vide modo; inquis. Non mehercules, nihil enim umquam tam praeter opinionem, tamen quod videtur omnibus indignum, accidit. quin ego, cum pro amicitia validissime facrem ei, & me jam ad dolendum prepararem: postquam factum est, obstupui, & mihi visus sum captus esse. Quid alios putas? clamoribus scilicet maximis judices corripuerunt; & ostenderunt, planè esse quod ferri non posset. Itaque relictus lege Lætinia, maiore esse periculo videtur. Accesit hic, quod a postridie ejus absolutionem in theatrum Curionis Hortensius introit, puto ut suum gaudium gauderemus. Hic tibi strepitus, fremitus, clamor tonitruum, & rudentium simili. Hoc magis animadversum est, quod intactus à sibilo pervenerat Hortensius ad senectutem. Sed tum ita, ut in tetam vitam cuivis fatis esset, & penitenter eum jam vivisse. De rep. quid tibi scribam, nihil habeo. Marcelli impetus referunt, non inertia, sed, (ut mihi videbatur,) consilio. De comitiis consularibus incertissima est existimatio. Ego incidi in competitorem nobilem, & nobilem agentem. Nam M. Octavius, Cn. filius, & C. Hirrus mecum petit. Hoc ideo scripsi, quod scio te acriter propter Hirrum, nuntium nostrorum comitiorum exspectaturum. Tu tamen simulac me designatum audieris, ut tibi cura sit, & quod ad pantheras attinet, rogo. Sygrapham Sitianam tibi commendabo. Commentarium rerum urbanarum primum dedi L. Castrinio Pæto; secundum ei, qui has litteras tibi dedit.

lere, & dissimilare, me certiorum, quām se, candidatum? de quo, ut, quem optas, quām primum nuntium accipias, tua medius fidius magis, quām mea causa cupio. ⁷ Nam mea, si fio, fortūtā cum locupletiore referam, sed hoc usque co suave est, quod, si acciderit, tota vita risus nobis esse non poterit. Sed tanti mehercule, non multum M. Octavius corōnā odia, qui Hirram premunt, quā permulta sunt, sblevāt. Quod ad Philotimi liberti officium, & bona Milonis attinet: dedimus operam, ut & Philotium quām honestissime Miloni absenti, eiusque necessariis satisfaceret, & secundūm ejus fidem, & sequiturātē existimatio tua conservaretur. Illud nunc à te peto, steris, (⁸ ut spero) otiosus, aliquod ad nos, ut inceligamus nos tibi cura esse, *ouī ney p̄ḡ* conscribas. Qui tibi istuc, inquis, in mentem venit, homini non ineptu? Aliquid ex tam multis tuis monumentis extare, quod nostræ amicitiæ memoriam, posteris quoque prodat. Cujulmodi velim, puto, quatis. ⁸ Tu citius, qui omnem nosti disciplinam, quod maxime conveniat, excogitabis. Generetamen, quod & ad nos pertineat, & *oī dōr̄ oī dōl̄* quandam, ut versetur inter manus, habeat. Vale.

ARG. De rebus urbanis. De Sygraphâ Sitianâ. De Pantheru. De Regis Alexandrini morte.

M. COELIUS M. CICERONI, S. D.

IN V I D E O tibi; tam multa quotidie, quæ mirere, isto
perferuntur. Primum illud, absolutum Mtslallam: de-
inde eundem condemnatum. C. Mercellum, consulem
factum: & M. Claudium, 10 à repula postulatum à Gallis
duobus. P. Dolabellam quindecimvirum factum. Hoc tibi
non invideo, caruisse te pulcherrimo spectaculo, & Len-
tuli cruris repulsi vultum non vidisse. At qua spe, quam
certa opinione descendenter? quam ipso diffidente Dolab-
ella? & Hercules, nisi nostri equites acutius vidiissent, pen-
concedente adversario superaser. Illud te non a rbitrio mi-
ratum, Servium, designatum tribunum pl. condemnatum:
eius locum C. Curio perit. sanè quam incutit multis,
qui eum, facilitatemque ejus non norunt, magnum me-
metum. Sed ut spero, & volo, &c. ut se fessi ipse, bonos, &
securum malet, & totus, ut nunc est, hoc securum 13 Huius
voluntatis initium, & causa ineft, quod eum non medio-
criter Cesar, qui solet inferiorum hominum amicitias sibi
qualibet impensa adjungere, valde contempsit. Quia in re
mihi videtur illud perquam venustè cecidisse: quod à reli-
quo queque usque ced est animadversum, ut Curio, qui ni-
hil confilio facit, ratione, & infidis uisus videretur in evi-
tandis iis consiliis, qui se intenderant adversarios in ejus
tribunatum: Laios, & Antonios, & id genus valentieis
dico. Has ego tibi litteras eo maiore misi intervallo, quod
comitorium dilatationes occupatorem te habeant, & ex-
spectare in dies exitum cogebant, ut, confessis omnibus,

^{1.} De representante presumatius est) Ita in Palli. pr. quart. editione pri-
mae Victor. nam vulgo presumes statim post emendationem, ex Pal. pr. Vac-
cani, editione Vcl. & quidem omnibus individualiter & singulis in uniusque
viduis suis. Canterus etiam hoc iurisitum sic reformato certe in quidam abso-
lutio est. (ne presumes presumatius est) nec quidem omnibus viduis sed
singulis in uniusque genera scirentur.

2. Poftridie ejus abſolutiorem. 3 Sic Vaticani & Peckii excerpta editioque adeo Victorii, nam ceteri tres Pall. hic mihi turbas ac tricas incollantes transpoliti fecundum in modum. Sic, ut notant docti, Cesar poftridie turas dicit, vulgo abſolutiā.

3. Rudentum filius.) Ita Vick & Vat Lamb, unica voce *rudenti filius*, quod non satis poterat confondere atque expungere Gul. Rivius olim,

Raderus omnis filius conjecterat, quod explodit Lamb. vulgo fibula.
4. Sit ista, ut in solam vitam eundem fatus esset; & patitur cum iam vi-
suisse. Vulgo ostendit addunt hanc sed illud exponunt. Vix viriles nupone

5. Competitorum nobilis & nobilium agentem. Ita Vat. Peck. Vict. ac Lam. vulgi: competitorum nobilis & ignobilis agentem.

6. Quod ad panticas attinet regis Sygrapham sistiam sibi c. J. Peck. excerpta ex concipiuntque partibus attinet Sygrapham. Val. utr. & Vict. edition. attinet regis Sygrapham sistiam. nisi quod etiam hæc Sygrapha, in fine epistola ex excerptis Peck. ac Val. editione Vict. edidi, quæ litteræ c. i. dedit vulgo credet.

7. deincepsio perianum comprehendit et refertam.) Hoc est Victorii legio quam magis ac lebellosum amplexus sum, quam Lambinianam il-

10. The following table gives the number of cases of smallpox reported in each State during the year 1802.

Iam: Nam mea, si forsan non tuncpliuita riperam: quando & Peccio ex-
cerpta eis non te nos agnoscant. vulgatum est: Nam mea, si forsan non
tuncpliuita riperam. paulo superius emendatum iverat ex conjectura
Goldstern ex dispartiatis, quod ipsius causa, probare non possum.

Quod si etiam de ipsius causis probare non possumus.
8. *Tu certe enim noster est dilectissimus.* Vulgo, *Tu aperte*, sed nostrum
acceptimus ex Peck. Var. editione V. & Itatim pellit ex editione V. &
Peck. edidi ex *exigibitis*. *Cetera tamen*, *cum vogularitatis exigibiliter*
et ianeri genere, *sicut et superius* ex eisdem repolit *posterior* queque *predas*,
cumquidem melius, *quam vulgo* *predat* *viles*, *cumquidem*, *quae* *queri-*

9. De Claudius, &c. Imo vero M. Lelius dum pluribus firmat Pighius ad annum V. C.DCC.LII. qui confidatur.

II. Lenzus Croris repulsi vulnus non videt.) Ita Vaticani & Peck excep-
teris, nec Sess Vičk. editio, non vulgo. *Lenzus Suru*, duo Guel. libri ex-

12. *Tenebas ut nunc est, hor securis.*) Ita Vict. Lamb. tamen, hoc signatur.

13. *Huius voluntatis initium & causa iustitiae.* Ita scripti: nam Peck excepit ignorantem *Ti extra post provocabulum huic.* deinde Vif. auctoritate

que cedisse ius, praesertim in gallo sibi, de Nam

te facerem certiorum. Ad Kalendas Sextileis usque exspectavi. Pratoris mora quædam inciderunt. Mea porro comitia, quem eventum sicut habitura, nescio. opinionem quidem, quod ad Hirum attrinet, incredibilem, ad ilium pleb. comitiis, nostra sunt. 1. Nam M. Coelium Vicinianum mentio illa fatua: quam deriseramus olim, & promulgatum de dictatore, subito deject, & dejectum magno clamore insecura est. 2. Inde Hirum cuncti an non faciendum flagitare. Spero, te celeriter, & de nobis quod sperasti, & de illo; quod vix sperare auctor es, auditurum. De republijanis novi quidquam expectare desieramus. Sed cum senatus habitus esset ad Apollinis, ad xi Kalend. Sex. & referetur de stipendio Cn. Pompeii: mentio facta est de legione ea, quam expensam tulit C. Caesar Pompejus, quo numero esset, quo appeteretur: cum ex Gallia coactus esset dicere Pompejus se legione abductum, sed non statim sub mentionem, & convictionem obtrectatorum. Inde interrogatus de successione C. Caesari: de qua, hoc est, de provinciis, placitum est, ut quam primum ad urbem revertetur Cn. Pompejus: ut coram eo de successione provincia rum ageretur. Nam Ariminum ad exercitum Pompejus erat iritus: & statim illi, puto idib. Sextil. de ea re factum iuri profecto aut transigeretur aliquid, aut turpiter intercederetur. Nam in disputando conjectit illam vocem Cn. Pompejus, Omnes oportere senatu dicto audienceis esse. Ego tamen sic nihil exspecto, quomodo Paullum consulem designatum primum sententiam dicentem, Sapius te admono de syngrapha Sittiana, cupio enim te intelligere, eam rem ad me valde pertinere. Item de Pantheris, ut Ci byratis accessas, curestè ut mi vehantur. Fraterea nuntiatum nobis, & pro certo jam haberut, regem Alexandrinum mortuum, quid mihi suades, quomodo regnum illud se habeat, quis procuret, diligenter mihi perscribas. Kalandis Sextil.

¶ ARG. De providentia Ciceronis, De successionibus provinciarum.

COELIUS CICERONI, S.

Va tu cura sis, quod ad pacem provinciæ tuæ, fini timeramque regionum attinet, nescio: ego quidem vehementer animi pendo. Nam si hoc moderati possemus, ut pro viribus copiarum tuarum, belli quoque existet magnitudo & quantum gloria, triumphoque opus esset, assequeremur, periculum amque, & gravem illam distinctionem evitaremus: nihil tam esset optandum. Nunc si Partibus movet aliquid: scio non mediocrem fore contentionem, tuus porro exercitus vix unum saltum iuerti potest.

1. M. Coelium Vicinianum.) Ita edidit Vici. cui plane accidunt Peckio excerpta, & alter Gulielmi liberius quo Vicinianum. Lamb propugnat Vicinianum, ut & Vrbinus noster in Licitianis, invenitur in Manutius reponentem Licitianum, consulatur. nos & libri isti una littera a vulgata lectione alieni sumus. Triticianum enim prius legebatur.

2. Inde Hirum cuncti an non faciendum flagitare? Lambi. in dubiis se Memorianis reperiuntur cestatur: cuncti jam ad non faciendum flag. Nos Victor. lectionem retinimus à Vat. quoque exhibitam, & magis, quod exiguisima mutatione à vulgata distat: nam pro jam regestimus an.

3. Quod vix sperare auctor es.) Duo libri Gulielmi confut. r. p. s. et politique numero effigiis que appeteretur, addit: Vicit quod ipsi quoque retinimus Lamb. verò, quo appeteretur: quia legiones à numero appellabantur prædicta prima, secunda, tertia. Alii volunt legi, quando appeteretur. Gul. dupl. suam conjecturam adnotavit, vel, quo appeteretur, vel, quo abdiceretur. sed non video, cur vulgata p. r. illis omnibus locum habere non posset.

4. Sane tangam in quedam filiæ jam mutata adheserunt. 1. Retinimus vulgatam lectionem, cum Vict. & Variani excerptis: Antiquiores codices, ad notante Vict. habent: sane tangam in quedam in Cilicia omnia adheserunt. Libri autem Gulielmi duo in Ciliciis, quidem in Cilicia, debet ipse in quedam filiæ. Turneb. tamen lib. XII. c. 17. ex vestigis v. hæc facias expediebat, in quedam cilicis: quod per Cilicium & Ciliciam v. quando liquores transmittuntur, ut in his ramenta auris adheserant: aqua transfusa. Paulus Mar. quod probabat Lambi. in quedam incili jam mutata ab aliis, utramq; tamen conjecturam ingeniosam quidem, sed fortal-

Hane autem nemo ducit rationem: sed omnia desiderantur ab eo (tamquam nihil denegatum sit ei, quo minus quam paratisimus esset) qui publico negotio præpositus est. Accedit hoc, quod successionem futuram propter Galiarum controversiam non video. Tametsi hac de re puto te constitutum, quid facturus es, habere: tamen, quo matruis constitutes, cum hunc eventum providebam, vi filium est, ut te facerem certiorum. Nostri enim hac tralatia: de Gallis constitutetur: erit, qui intercedat: deinde alius existet, qui, nisi liberè liceat de omnibus provinciis decernere senatum, reliquias impedit. sic multum, ac diu ludent, atque ita dia, ut plus biennium in his tricis moretur. Si quid novi de rep. quod tibi scriberem, habere, usus es sem mea consuetudine, ut diligenter, & quid actum esset, & quid ex eo futurum sperarem, perscriberem. 4. Sane tanquam in quedam filiæ jam omnia adheserunt. Marcellus idem illud de provinciis urget, neque adhuc frequentem senatum efficere potuit. Quod si anno præterito Curio tribunus, & eadem actio de provinciis introivit: quam facile nunc sit omnia impedit, & quam hoc s. Cx. fari, qui suā causā remp. hon. curet, superet, non te fallit.

¶ ARG. De Appio à Dolabella accusato. De mandatis tibi a Cicerone dato. De Pompejo Apii amico & Appio absoluto. De Consuli negligientia. De Curione: otiosam civitatem,

COELIUS CICERONI, S.

NON dubito, quin perlatum ad te sit, Appium à Dolabella reum factum: sane quam non ea, quam existimaveram, invidia. Neque enim stulte Appius: qui simillatque Dolabella accessit ad tribunal, introierat in urbem, triumphique postulationem abjecerat. 6 Quo facto retulit sermones, paratiorque viulus est, quam speraverat accusator. Is nunc in te maximam spem habet. Scio tibi eum non esse odio, quam velis eum obligare, in tua manu est: cum quo similitas tibi non fuisset, liberius tibi de tota re esset. 7 Nunc si ad illam summam veritatem legitimus exegeris; ea vendum tibi erit, ne parum simpliciter, & candidè posuisse immitias videaris. In hanc partem porrò tutum tibi erit, si quid volueris, gratificari. nemo enim necessitudine, & amicitia te deterritum ab officio dicet. Illud mihi occurrit, quod inter postulationem, & nominis delationem, uxor à Dolabella discessit. Quid mihi discedens mandaris, memini, quid ego tibi scripsit, te non arbitror oblitum. Non est jam tempus plura narrandi. Unum illud monere te possum: si res tibi non displicebit, tamen hoc tempore nihil de tua voluntate ostendas, & exspectes, quemadmodum exeat ex hac causa. 8 Denique invi-

se coactiore, & alieniorem affirmat Andreas Schottus, mavulque ex antiquis scripturis vestigia codic. Mass. in quodam yistitica ann. ad. in quodam filiæ et omnia adheserunt: quod filiæ vasa odorem semel imbuta recinet. Legendum, sanè tangam aqua in collis, pro collis, vocat Plinius, ampliores fulcos, qui interponerant ad educandam aquam in fossa. Et eadem videntur cum eliciibus: Qui in aliquo difficulti negoti impediti habebant, nec exicum rei reperiabant, sed aquam herere, dicebant metaphora ducta ab aqua, quæ in hujusmodi fulcis & collidis habebat, nec educebat. Sahagun. Sanè tangam aqua in Cilicia omnia adheserunt. Conqueritur in illa epistola Cœlius, quod plus biennium in his tricis moretur. Idem hic repetit omniaque ipsorum consilio ait habere in quedam titivitudo, in meris tricis & re nihili. Adhuc in re aliqua probus est. Latinum. If. Vespa.

5. Cesari qui suā causā remp. hon. curet, suppetat. Libri miss. Lamb. hanc lectionem habent representatam quoque in editione Vict. & Peck. quaque se ferunt. Vulgata lectio tota abhorret: Cesari & iū qui suā causā non resp. curant, suppetat non fit.

6. Quod filiæ vestigia firmantur. Sic Victorii. nescio que malo, in vulgatis res sit. paulo post scripsit ex Vict. cum quo similitas tibi non fuisset, licet editum sit: cum quo similitas tibi non fuisset.

7. Nunc si ad illam summam veritatem. Ita miss. teste Lamb. quidam sita quoque Peckio excerpta, editio Vict. Vulgo servitatem.

8. Denique invidiōsum tibi sit: quod sequi se potius ajebat Dionysius Lam.

invidiosum tibi sit, si emanarit. Porro, significatio ulli si intercesserit, clarius, quam deceat, aut expedit, fiat. Neque ille tacere eam rem poterit, quia sua spei, tam opportuna acciderit: quaque in negotio confidendo tanto illustrior erit: cum præterim is sit, qui si perniciosum sciret esse, loqui de hac re, vix tamen se contineret. Pompeius dicitur valde pro Appio laborare, ut etiam putent alterutrum de filiis ad te misurum. His nos omnes absolvimus: & hercule confecta omnia, foeda, & inhonesta sunt. Consules autem habemus summa diligentia: ad hoc senatusconsultum nisi de feris Latinis, nullum facere potuerunt. Curioni nostro tribunatus conglatat. Sed dici non potest, quomodo hic omnia jaceant. Nisi ego cum tabernariis, & aquariis pugnatum, veterum civitatem occupasset. Si Parthi vos nihil calfacti, i nos hic frigore frigescimus. Tamen, quoquo modo hic omnia ja- ceant, poruit sine Parthis. Bibulus in Amano nescio quid cohorticularum amisi. Hoc sic nuntiatum est. Quod tibi supra scripti, & Butionem valde frigere; jam calet, nam ferventissime concerpitur. Levissime enim, quia de intercalando non obtinuerat, transfigit ad populum, & pro Cesare loqui coepit: legemque Viatiā, non dissimilem Agraria Rulli, & Alimentariam, quas jubet editie metiri, jactavit. hoc nondum fecerat, cum priorem partem epistola scripsi. Amabo te, si quid, quod opus fuerit, Appio facies, & ponito me in gratia. De Dolabella integrum tibi referes, iudeo, & huius rei, de qua loquor, & dignitati tuae, exquisitisque opinioni hoc ita facere expedit. Turpe tibi erit 4 pantheras Gracias me non habere.

ARG. Se presentem Ciceronem tuperem. *De Cornificiis & Orestilla mptiis. De Paula dovitio. De Ocello adulterio.*

COELIUS CICERONI, S.

QUAM cito tu istinc decidere cupias, nescio: ego qui dem eo magis, quo adhuc feliciter reū gessisti. Dum istic eris, de bellī Parthici periculo cruciabō, ne hunc risum meum 5 metus aliqui perturbe. Brevores has litteras properanti publicanorum tabellario subiō dedit: tu liberto pluribus verbis scriptas pridie dederam. Res autem nova nulla sācē acciderunt, nisi hāc vis tibi scribi, quia certē vis. Cornificius adoleens Orestilla filiam sibi despōndit. Paulia Valeria, foro Triatō, dovitium sine causa, quo die vir ē provincia venturus erat, fecit. Nuptia est D. Bruto, nondum retulerat. Multa in hoc genere incredibilia, te absente, acciderunt. Servius Ocella nemini persuasiſſet se incechum esse, nisi triduo bis deprehensus esset. Quās, ubi? ubi hercule ego, minime vellem, relinquo tibi quod ab aliis quās, neque enim displicer mihi, imperatorem singulos percontari, cum qua sit aliqui deprehensus.

ARG. *De M. Tuccio & M. Servilio accusatiū senatusconsultu de Pompejo, Cesare, Curione, De Pompejo. De Curione. De Panthera. De Siliana syngrapha. De Philone & Diogenes libertis.*

M. COELIUS M. CICERONI, S. D.

ET si de rep, quā tibi scribam, habeo: tamen nihil, quo gmagis gavifurum te putem, habeo, quāni hoc. 6 Scito, C. Sempronium Rufum, Rufum mel, ac deliciastuas, & calumniam maximo plausu tulisse: quātis quā in causa? M. Tuccium, accusatorem suum post ludos Romanos, reū lege Plotia de vi fecit, hoc consilio, quād videbat, si extraordinarius reus nemo accessisset, sibi hoc anno, causam esse dicendam. Dubium potro illi non erat, quid futurum esset. Nemini hoc deferre munusculum maluit, quām suo accusatori. Itaque sine ullo subscriptore descendit, & Tuccium reū fecit. At ego, simulatque audivi, invocatis ad subcellia rei occurso: surgo, neque verbum de re facio. Totum Sempronium usque cō pegas, ut Vestitorum quoque interponam, & illam fabulam natrem, quemadmodum tibi pro beneficio dederit, si quid injuriis suis esset, ut Vestitorius teneretur. Hic quoque magna nunc contentio forum tenet. M. Servilius, postquam, cō coperat, omnibus in rebus turbarat, & ne, quod non venderet, quoiquam reliquerat: maximeque nobis traditus erat invidia: 9 neque Laterensis, pretore postulante Paufania, nobis patronis, *Quo ea pecunia pervenire*, recipere voluit. Quod Pilus, necellarius Attici nostri, de reperundis cum postulavit, magna illico fama surrexit: & de damnatione ferventer loqui est cōceptum. Quod vento projicitur Appius minor, 10 ut implicet pecuniam ex bonis patris pervenisse ad Servilium, pravaricationis, quācausa diceret depositum LLS. lxxxi, Admiraris amētiā, 11 immō si actiones stultissimas, quid si nefarias patris confessiones audisses? Mittit in consilium eosdem illos, qui lites affimarant, judges. Cum æquo numero sententiae suffiserint, Laterensis leges ignorans, pronuntiavit, quod singuli ordines judicarent: & 12 ad extreūm, ut solent, non redigam. Postquam dicescit, & pro absoluto Servilius haberi cōceptus, legisque unum & centesimum caput legit, in quo ita erat: 13 *Quod eorum iudicium maius pars iudicari, id ius ratum que esto;* in tabulas absolutum non retulit, ordinum iudicia percepit. postulante rufus Appio, cum L. Lollio transtegisset, & se relaturum dixit. Sic nunc neque absolutus, neque damnatus Servilius, de reperundis fauciis Pilis tradetur. Nam de divinatione Appius, cūlumnam jurasset, contendere ausus non est, Pilioque cessit: & ipse de pecuniis repetundis à Serviliis est postulatus, & præterea de vi reus à quadam emiliario suo, Titio, factus est. Reste hoc

Bbb

pat

1. *Nobis frigere frigescimus.* Pec nos nihil frigere frigescimus, quemadmodum superius pro cōfusis, cōfusis. Guli pro frigescimus conjecturis non mal. Cōfisi & sic auctores aguerentur.

2. *Cornificius valde frigere.* Interferat valde, ex Vīct editione, Peckino, Vārc. Sicut ex his iurisprudentiis non būdū fīne, ut vulgo paulo post Gūl malebat, quād pībes ad hīs, ex conjectura.

3. *Pauſia mea gratia.* Sit redus Vārc. ex Vīct. editione, vulgo nequeius edūm sit gratia, paulo post edidi ex Peck. Vārc. editione, exquisitā opīsimi hīc ita facere excedit, omīlio itē quod non bene ante hīc confiterit.

4. *Pantheras Gracias me non habere.* Ica Vīct. & Pecc. ut quoque Lamb. in hanc discessit sententiā, vulgo *Pantheras grātias.*

5. *Motu aliqui perturbat.* Secuti sumus Lamb. accuratissimum Vīct. ed magis, quād sic habent Vārc. etiā excerpta. Qui noua intellexerunt hīc alīqū qui pro aliqui quād in v.c. percepit, percepit hīc ex perturbat sollicit. emendarunt, pejores illi qui aliqui suppositiū iverunt. Sicut in fine: *Cum quād aliqui deprehensus ex Vīct. & Vārc. non aliquis.*

6. *Sicut C. Sempronius Rufus.* Rufum mīla de dīcas tuae. elegantissimē ex v.c. repetit. & Rufum Vīct. cum quo Vārc. facit, secutusque sit in sua editione Lamb. ut Cattullus:

Catil. Letitia nostra, Letitia illa illa Letitia, quāon Catullus unām dīcas.

7. *Calumniam maximo plausu tulisse.* queris quā in causa? Vīct. ita sequitur est. Lamb. qāibus neque nos discēdimus. Vārc. tamen excerpta tulisse queris quā in causa. vulgo cōfusis, quād in causa.

8. *No, quid aūrā renderet, quicquām reliquerat, maximeque nūbī tradidit erat inuidia.* Ita hunc locum emendavi ex Peccio excerptis. & editio- nī Vīct. vulgabatur nec, quād non renderet, quicquām reliquerat, maxima- biū tradidit erat inuidia. Vārc. & Vīct. cōfusis. sed quāa in Pecc. excerptis erat quāa, cuius proclive erat facere quāyam.

9. *Neque Laterensis praeceps postulante Paufania.* Sic Vīct. amplius Pecc. Laterensis praeceps vulgo. Laterensis praeceps postulante Paufania.

10. *Ne implice pecuniam.* Sic Vīct. & Vīct. Pecc. tamen implice de pecu- niā, hīc fortē replicat, vulgo maleaudiens. Sequitur, ex depositum II. 2. lxxxi. hoc est, *sobernum obliges semel obliges & cōsum milia.* no- stitorum aureorum ducentū duo milia quingentū. Gīnī.

11. *Iam pī accessus iudicium meū.* Secuti sumus Vīct. & Vārc. excerpta vulgo, quād si accessus. Pecc. nō, ut liquido videoe accedere nostrū statim idem, quād si ut rūrā patru confidit, audierit.

12. *Ad extreūm, ut solent, non redigam.* Quidam modum edidit Vīct. & probavit Lamb. habent Peckio excerpta vulgacum est: ut solent, sit, et fratram.

13. *Quod eorum iudicium maius pars iudicari.* J. Vulgo iudicium, sed illud antiquis, quemadmodum apud plaut, meretricium pro meretricium. Et ego apud Fabium Q. wtib. inveni. Ante pīsum in val. m. pī. Artificem, sic quoque editio Antwerp. scripti præterea Rātumque pī quo rego. excerpta curiāque, paulo item post transfigisset ex Vārc. & Vīct. editione. Vulgariter transfigit.

1. Quā

par habet. Quod ad temp. pertinet, omnino multis diebus expectatione Galliatum actum nihil est. Aliquando tamen sepe te dilata, & graviter acta, & plane perpetua. Cn. Pompeji voluntate in eam partem ut eum decedere post Kalendas Martias placet: senatusconsultum, quod tibi misi, factum est, auctoritatesque per scripta. S. C. autoritas. Prud. Kal. Octob. in ade Apollinis scribit, asserunt L. Domitius, Cn. Filius, Abenobius, Q. Cæcius, Q. F. Metellus, Pius Scipio, L. Iulius, Lucer. F. Pom. Annalis, C. Septimius, T. F. Quirina, Caius Lucius C. F. Pup., Horrius, C. Scribonius, C. F. Pop., Curius, L. Atteius, L. F. An. Capito, M. Oppius, M. fil. Terentia. Quod M. Marcellus consul, U. F. de prov. in consularibus, D. E. R. I. C. uti L. Paulus, C. Marcellus consules, cum magistratus vissent, ad ex Kal. Mart. quæ in suis magistratu futura essent, de consularibus provinciis ad senatum referent, neve, quid prius ex Kalendis Mart. neve quid coniunctum de ea referetur a consulibus, utique ejusmodi causa per dies comitiales senatum habent, S. Q. C. facient. & cum de ea re ad senatum referatur à OSS. eorum, quis ex CCC. judicibus essent, sex adducere licet. Si quid ea re ad populum, ad plebem velato opus esset, ut Sov. Sulpicius, M. Marcellus OSS. praetores, tribunis pleb. quibus corrum redirentur, ad populum, plebem referent: quod si non sufficerent, uti, quicunque deinceps effent ad populum plebem referent. L. V. Prid. Kalend. Octob. in ade Apollinis, scribit, asserunt, L. Domitius, Cn. F. Abenobius, Q. Cæcius, Q. F. Metellus Pius Scipio, L. Iulius, L. F. Pom. Annalis, C. Septimius T. F. Quirina, C. Scribonius, C. F. Pop., Curius, L. Atteius, L. F. An. Capito, M. Oppius, M. F. Terentia. Quod M. Marcell. OSS. V. F. de provinciis, D. E. R. I. C. senatum existimat, neminem eorum, qui patetatem habent intercedendi, impediens, moram effere oportere, & quo minus de repub. ad senatum referri, seu atque consilium fieri posse, qui impedierit, prohibebitur, euro senatum existimare contra repub. fecisse. Si quis huius senatusconsulto intercesserit, senatus placere, auctoritatem per scribi, & de ea re ad senatum, populumque referri. Huic senatusconsulto intercessione C. Coelius, L. Vicinius, P. Cornelius, C. Vibius Panfa. Item senatus placere, de milibus, qui in exercitu L. Caesaris sunt: qui eorum stipendia emerita aut causas, quibus de causa missi fieri debent, habeant, ad hanc ordinem referri, ut eorum patet habentur, causisque cognoscantur. Si quis huius S. C. intercesserit, senatus placere auctoritatem per scribi, & de ea re ad senatum, populumque referri. Huius s. c. intercessione C. Coelius, C. Panfa, tribuni pleb. Itemque senatus placere, in Cilician provinciam, in eis reliquias provincias, quae præteri pro prætor obtulerent, eos, qui prætores fuerint, neque in provincia cum imperio fuerint, quos prius ex S. C. cum imperio in provincias pro prætor missi oportenter: non solum in provincia mitti placere. Sex eo numero, quos ex S. C. in provincias ire oportenter, ad numerum non essent, qui in eis provincias profecti essent: tunc uti quodque collegium primum prætorum sūfserit, neque in provincias profecti essent, ita sorte in provincias proficisci entur. Si iū ad numerum non essent, tunc deinceps proximi cuiusque collegii, qui prætores fuissent, neque in provincias profecti essent, in formam conjicerentur, quoad si numerus efficeret, quem ad numerum uniprovincia mitti oportenter. Sequitur huius S. C. intercessione, auctoritas per scriberetur. Huic senatusconsulto intercessione C. Coelius, C. Panfa, tribuni pleb. Illa præterea Cn. Pompeji sunt animadversa, quæ maximè confidentiam attulerunt hominibus, ut dicaret, fo ante Kalend. Mart. non posse sine injurya de provinciis Caesaris statuere, post Kal. Mart. se non dubitaturum. Cum interrogaretur, si qui tum intercederent: dixit, hoc nihil interesse, utrum C. Caesar senatus dicto audiens futurus non esset, an pararet, qui sena-

tum decernere, non pateretur. Quid si, inquit alius, & consul esse, & exercitum habere volet? At illi, quam clementer! Quid si filius meus fastidii mihi impingere volet? His vocibus, ut existimarent homines, Pompeji & cum Cæsare esse negotium, effecit. Itaque iam, ut video, alteramutram ad condonem descendere vulnus Cæsar, ut aut maneat, neque hoc anno sui ratio habebatur: aut, si designari poterit, decedat. Curio se contra eum totum patrat, quid assidue possit, nescio. Illud, video, bene lenientiem, et si nihil efficerit, cadere non posse. Me tractat liberaliter Curio, & mihi tu monere negotium impofuit. Nam si mihi non deducesset eas, quæ ad ludos cedevit, erant Africanæ, potuit si perfederi. Nunc, quam dare necesse est, velim tibi cura sit, quod à te semper petiti, ut aliquis istinc bestiarum habeamus. Sitianamque syngrapham tibi commendando. Libertum Philonen iitue mili, & Diogenem Gracum, quibus mandata, & litteras ad te dedi. eos tibi & rem, de qua misi, velim cure habeas. nam, quam vehementer ad me pertinet: in his, quas tibi illi reddent, litteris descripsi.

T. ARG. Hirnum repulsam a se passum. De provinciis nihil actum. Panthers petu. De Fenaso. De Pompeji & Sennioris animo in Cæsarem.

COELIUS CICERONI. 5.

Sic tu, inquit, Hirnum traxisti? Immio, si scias, quam facile, quam ne contentionis quidem minimæ fuerit, pudeat te, a sum illum umquam esse incedere tamquam tuum competitorum. Potius repulsam vero, illius facit, civem bonum ludit, & contra Cæsarem sententias dicit: expectationem corripit. Curionem proslus non mediocriter objurgatus, hac repulsa se mutevit. Præterea qui numquam in foro apparuerit, non multum in judicis versatus sit, agit causas liberales, sed raro post meridiem. De provinciis quod tibi scriperam idibus Sexti, actum in interpellat judicium Marcelli, consulis designati. 2 In Kalend. rejectum ne frequentiam quidem efficie potuerant. Has litteras ad iv. Non. Septembr. dedi, cum ad eam diem 3 ne profligatum quidem quicquam erat. Ut video causa hæc integra in proximum annum transferitur: & quantum divino, relinquendus tibi erit, qui provinciam obtineat. Nam non expeditus successor, quum Gallia, quæ habent intercessorem, in eandem conditionem, quam cetera provinciaz, vocantur. Hoc mihi non est dubium. Quo tibi magis scripsi, ut ad hunc eventum te parares. Ete litteris omnibus tibi de pantheris scripsi, turpe tibi exit, Patishum Curionem decem pantheras misisti, te non multis partibus plurcis: quas ipsas Curio misisti, & alias Africanas decem donavit: ne putas ilum tantum prædia rustica dare scire. Tu, si modo memoria teneres, & Cibyratas acceſſeris, itemque in Pamphiliam litteras miseris, (nam ibi plurcis capi ajunt) quod voles efficies. Hoc vehementius labore nunc, quod scorfum à collega puto mihi omnia paranda. Amabo te, impera tibi: hoc cura. Soles libenter, ut ego, majorem partem nihil curare. In hoc negotio nulla tua, nisi loquendi, cura est, hoc est, imperandi, & mandandi. Nam simul atque erunt capta: qui alant eas, & deportent, habes eos, quos ad Sittianam syngrapham misisti. Puto etiam, si ullam spem mihi litteris ostenderis, me istò missum alios. 4 Marcum Feridum, equitem Romanum, amici mei

1. Quæ minus de repub. ad finitum referri, senatusque consilium fieri. 2. Ita Victorius, Vaticani, ac Peccio excerpta, vulgo iniericti post de rep. quæ primum, & senatusque consilium. Portus paulo post prohibuit, & defuderabatur, quod immisit suo loco ex Vaticano & Pecc. & Victorii editione.

3. In Kalend. rejectum ne frequentiam quidem efficeret præsumaverunt. Ita Victorius & Vale, excerpta Pecc. quæ quoque expungunt tibi, & nam edidicunt.

rejecta causa est ne freq. 3. Ne profligatum quidem quicquam erat. Hanc lectionem Victorius ac alii exciperunt, in suasque editiones contulerunt; ita eandem quoque præstat Peccio & Vaticano excerpta, editiones alioqui: ne proximum annum quidem quicquam efficit. 4. Marcum Feridum. Ita Palli. [nam hic redeunt meliores à turbis suis.] Vnde Pecc. prima editio Feridum; Victorius, vulgo Feridum.

raci filium, bonum, & strenuum adolescentem, qui ad suum negotium istuc venit, tibi commendo: & te rogo, ut eum in tuorum numeris habeo. Agros, quos fructuosos habent civitates, vult tuo beneficio, quod tibi facile, & honestum factu est, immune esse. gratos, & bonos tibi obligaris. 1 Nolo te patre Favonium à columnariis praetextum esse: optimus quisque cum non fecit. 2 Pompejus tuus aperte Cesarem & provinciam tenere cum exercitu, & confidere illis, tamen hanc sententiam dixit, nullum hoc tempore senatus consultum facendum. Scipio hanc, ut Kalend. Martii de provinciis Gallis, neu quid coniunctum referretur. Contristavit haec sententia Balbum Cornelium: & scio, cum questum esse cum Scipione. Canidius in defensione sua fuit disertissimus, in accusatione satis frigidus.

¶ ARG. De Partia. Dilectus urbani. De suo et ga Ciceronem efficiens.

COELIUS CICERONI, S.

SANZI quā litteris C. Cassii, & Dejotarii sumus comoti. Nam Cassius eis Euphraten copias Parthorum esse scripsit: Dejotarus, prefectus per Commagenem in provinciam nostram. Ego quidem principiū metum, quod ad te attinebat, habui, qui scirem, quā paratus ab exercitu essem, nequod hic tumultus dignitati tuae periculum afficeret. Nam de vita, si paratus ab exercitu essem, timuissim. nunc haec exigutas copiarum, recessum, non dimicacionem mihi tuam praesagiebat. Hoc quomodo acciperent homines, quā probabilis necessitas futura esset, vereor etiam nunc: neque prius definiam formidate, quā tetigisse te Italiam audiero. Sed de Parthonum transitu nuntii variis sermones excitarent. Alius enim, Pompejum mittendum: alijs, ab urbe Pompejum non temovendum: alijs, Cesarem cum suo exercitu: alijs, consules: nemo tamen ex senatusconsulto privatos. Consules autem, quia vererunt, ne illud senatusconsultum sit, ut paludati exeat, aut contumeliosè, prater eos, ad alium res transferatur, omnino senatum haberi nolunt: usque eo, ut parum diligenter in rep. videantur: sed honeste, sive negligente, sive inertia est, sive ille, quem proposui, metus later sub hac temperante existimatione, nolle provinciam. Ad te littere non venerunt: & nisi Dejotarii subfecerint, in eam opinionem Cassius venerat, quæ diripiuerint ipsi, ut viderentur ab hoste vastata, fixisse bellum, & Arabas in provinciam immisisse, eosque Parthos esse, senatus tenuisse. Quare tibi suadeo, qui cumque est istuc status rerum, diligenter, & cautè perficibas, & ne aut bellificatus aliqui dicaris: aut, aliquid, quod referret scire, reticuisse. Nunc exitus est anni, nam ego has litteras ad 1111. Kal. Decemb. scripsi. Planè nihil video ante Kalend. Januarii agi posse. Nostri Marcellum, quā tardus, & parum efficax sit: itemque Sevius, quām cunctator. Causimodi putas hoc esse? aut qui id, quod nolim, confitesci posse, qui qua cupiunt, tamen ita frigide agunt, ut nolle existimetur? Novis magistratibus autem, si Parthicum bellum erit, hæc causa primos menses occupabit. Sin autem non erit istuc bellum, aut

tantum erit, ut vos, aut successores patris additis copiis sustinere possint: Cutionem video se duplicitet iactatum: primum, ut aliquid Cesari adimat: inde ut aliquid Pompejo tribuat, quidvis, quamlibet tenue munusculum. Paulus porto non hominem de provincia loquitur. hujus cupiditati occursurus est Furnius noster, plures suspicari non possum. Hac novi, alia, quæ presenti sunt accidere, non cerno. multa tempus afferre, & preparata multa scio, sed intra fineis hos, quæcumque acciderint, verrentur. Illud addo ad actiones C. Curionis, de agro Campano: de quo negant Cesarem laborare, sed Pompejum valde nolle, ne vacuus advenient Cesari pateat. Quid ad tuum deceplum attinet, illud tibi non possum polliceri, me curatum, ut tibi succedatur, illud certe praestabo, ne amplius prorogetur. Tui consilii est, si tempus, si senatus cogit, si honeste a nobis recusari non poterit, velisne perseverare: mei officii est, meminisse, quia obtestatione accedens mihi, ne paterer fieri, mandaris.

¶ ARG. De supplicationibus Curioni decreta. De Pompeji & Curionis contentiobus. De coramentario rerum urbanarum. De Sisiana syngrapha.

COELIUS CICERONI, S.

NON diu, sed acriter nos tux supplications torserunt, i. d. incideramus enim in difficilem nodum. Nam Curio tui cupidissimus, cui omnibus rationibus comitiales eti, piebantur, negabat se ullo modo pati posse, decerni supplications, & ne quod futore Pauli adeptus esset boni, sua culpa videretur amississe: & prevaricator cause publicæ existimatetur. Itaque ad pactionem descendimus: & confirmarunt consiles, le his supplicationibus in hunc annum non usuros. Planè, quod utrisque consulibus gratias agas, est, Paulio magis certè. Nam Marcellus sic respondit ei, spem in istis supplicationibus non habere: Paulus, se oī minò in hunc annum non edictum. Renuntiatum nobis erat, Hirium diutius dilurum: preindivis eum, non modo non fecit, sed, cum de hostiis ageretur, & posset rem impeditre, si, ut numerarentur, postularet, tacuit. Tantum Catoni assensus est, qui & locutus honorifice, non decretat supplications. Tertiis ad hos Favonius accessit. Quare pro eujusque natura, & instituto, gratia sunt agendæ: his, quod tantum voluntatem ostenderunt: pro sententia, cum impedire possent, non pugnarunt: Curionis vero, quod de fuarum actionum cursu sua causa deflexit. Nam Furnius, & Lentulus, ut debuerunt, quasi eorum res esset, una nobiscum circum ierunt, & laborarunt. Balbi quoque Cornelii operam, & sedulitatem laudare possumus. Nam cum Curione vehementer locutus est: & eum, si aliter fecisset, injuriam Cesari facturum dixit: tum ejus fidens in suspicionem adduxit. Nec deerant quidem, qui nequa transfige volebant, Domitii, Scipiones, quibus hac re ad intercessionem avocandam interpellantibus, venustissime Curio respondit, feo libentius non intercedere, quod quosdam, qui decererent, videret confici nolle. Quod ad temp. attinet, in unam causam omnis contentio concocta est, de provinciis: in quam adhuc incubuisse cum senatu Pompejus videtur, & ut Cesari id. Novemb. decessat,

Bbb 2 Cato

1. Nolo te patre Favonium à columnariis praetextum. 2. Huic lectioni patrocinerunt Vict. & Vat. quānam tres Pal. præterim non patr. etiam. Pall. prim. quart. Favon. quart. Favon.

2. Optimus quisque cum non fecit. Quis dimitit hanc lectiōnem amplius à tribus Pall. in vñctam, & editioνi Victoriana & ueritatem ita vulgo fecerunt, quia veterum codicūm lectio conveniebat palatio conformatioñi abili fecit.

3. Pompejus tuus aperte Cesarem & provinciam tenere cum exercitu, & consulē esse. Ita uisima via viri, & hanc lectionem ex Vict. editio- & Vat. excerptis Palli tamē primis, quart. Poc. excerptis & consolē iste tamē quart. vero: & rufus ipso tamē hanc sententiam. vulga-

tum tamen est: Pompejus tuus aperte Cesarem uicem præficiūm tenere cum exercitu & consulē esse.

4. Ne arat bellificans alieni dicari. Ita prima editio, Pall. prim. quart. Poc. quart. bellificans. Bellificans graffianus dictum alius vel fictum, quod quomodo haec pertinet, non excoquo.

5. Ne quod surae Pagli adspicere efficiuntur. Ita Pall. quart. quint. Vatic. & Poc. excerpta, nec displicet Lambini & Palli primi lectio ut quid surae Pauli adspicere efficiuntur: quia paululum secundebat à vulgata res quid surae Pauli adspicere efficiuntur.

6. Ut Cesari id Novemb. decessat. Vulgariter id est. Novembre decessat, sed ut edidi, era in Victori editione ac Pall. primo.

T. Plaut.

Curio omnia potius subire constituit, quād id pati, ceteras suas abjectis actiones. Nostri pōrō quo tu bene nosti, ad extēnum certamen rem deducere non audent. Scena rei totius hæc; Pompejus tanquam Cæsarem non impugnet, sed quod illi æquum putet, constitutat, ait Curione quare discordias. Valde autem non vult, & planè timet Cæsarem Cos. Design. prius, quād exercitū & provinciam tradiderit. Accipitur fatis malè à Curione: & totus ejus secundus consulatus exagitatur. Hoc tibi dico: si omnibus rebus prement Curionem; Cæsar defendetur, si intercessio-rem, (quod videntur) reformidarin; Cæsar, quoad volet, transeebit. Quam quisque sententiam dixerit, in contemnitorio eis rerum urbanarum, ex quo tu, quādigna sunt, se-lige, multa transi, in primis Iudorum explosiones, & fu-nerum, & ineptiarum ceterarum, plura habet utilia. De-nique malo in hanc partem errare, ut, quād non desideras, audias, quam quidquam, quod op̄is est, pratermittatur. Tibi cura fuiss de Sittiano negotio, gaudeo. Sed, quād suspicaris, minus teria fide eos tibi visos: tanquam pro-cessor, sic agas, rogo.

G. ARG. So ab Appio Scantinia accusatum scribit.

COELIUS CICERONI, S.

PUD ET me tibi confiteri, & queri de Appi, hominis ingratissimi, injuriis, qui me odisse, quia magna mihi debebat beneficia, cœpit: & cūm homo avarus, ut ea sol-veret, sibi imperare non posset, occultum bellum mibi indixit: ita occultum tamen, ut multi mihi renunciarent, & ipse facile animadverterem, male eum de me cogitare. Posteaquam verò cum perpi eum collegium tentasse: deinde aperit cū quibusdam locutum: cū L. Domitio, ut nunc est, mihi inimicissimo homine, deliberare: velle hoc mu-nuscum deferre Cn. Pompejo: ipsum reprehenderem, & ab eo deprecari injuriam, quem vitam mihi debet puta-ram, impetrare à me non potui. Quid ergo est? Tum quidem aliquot amicis, qui testes erant meorum in illum meritorum, locutus sum, posteaquam illum, ne, cui fa-tis faceret quidem, me dignum habere sensi, malum collega ejus, homini alienissimo mihi, & propter amicitiam tuam, non æquissimo, me obligare, quād illius simia vultum subire. Id postquam recit, canduit, & me cansam ini-micitarum querere clamavit, ut si mihi in pecunia mi-nus fassis, cīsset, per hanc speciem similitudis eum con-festarer. Postea non desistit accersere palam Servium ac-cusatorem, inire cū Domitio consilia quibus cum pa-rum procederet, ut illa legi mihi ponenter accusatorem, compellari ea lege me voluerunt, qua dicere non poterant. Insolentissimi homines summis Circensibus Judis meis postulandum me lege Scantinia curant. Vix hoc erat prælocutus, cūm ego Appium cōfōrem eadem lege postu-lavi. Quod melius caderet, nihil vidi. Nam sic est, à populo, & non infimo quoque approbatum, ut maiorem Appio dolorem fama, quād postulatio, attulerit. Præ-terea cœpi facillum, in domo quod est, ab eo petere. Con-turbat me mora servi hujus, qui tibi litteras attulit. Nam

acceptis prioribus litteris, 3 amplius quadraginta mansit. Quid tibi scribam, necio. Ici Domitio diei timori esse. Exspecto te valde, & quād primum videre cupio. Ate-pero, ut meas injurias proinde dolcas, ut me existimas & ulisci tuas sole. Vale.

G. ARG. Gratulatur Dolabellam Ciceronem generum ad-sum esse. De Curionis intercessione & de provinciis. De morte Hor-senfi.

COELIUS CICERONI, S.

GRATULOR tibi affinitate viri mediis fidius optimi. Nam hoc ego de illo existimo. Cetera potro, qui bus adhuc illi sibi parum utilis fuit, & 4 aste jam sunt de-cursa, & consuetudine, atque auctoritate tua, & pudore Tullia, si qua refabunt, confido celeriter sublatum iri. Non est enim pugnax in vita, neque hebes ad id, quod melius sit, intelligendum. Deinde (quod maximum est) ego illum valde amo. 5 Velles, C. Curionem nostrum lauū intercessioneis de provinciis exitum habuisse. Nam cum de intercessione referretur, quād relatio siebat ex S. C. pri-maque M. Marcelli sententia pronuntiata esset, qui agendum cum tribunis pl. censebat; frequens senatus in alia omnia it. Stomachos est scilicet Pompejus Magnus nunc ita languenti, ut vix id, quod sibi placat, reperiant. Transierant illuc, ut ratio esset ejus habenda, qui neque exercitū, neque provincias tradere veller. Quemadmo-dum hoc Pompejus latus sit, cīm cognoscat, quidnam repub. futurum sit, si aut non possit, aut non curat, vos se-nes divites videritis. Q. Hortenius, cūm has litteras scripsi, animam agebat.

G. ARG. De L. Domiti Abenobari repulsa in auguratu. De Saturnino ab Cn. Domitio Calvano in judicium vocato. De Pompejus Cesarisque discordia. De Appio inepit more civitatis emen-dante. De Curione, & Pompejo.

COELIUS CICERONI, S.

TANTU non fuit Arsacen capere, Seleuciam expugnare, ut earum rerum, quād hic gesta sunt, spectaculo care-tes. numquam tibi oculi doluisserint, si in repulsa Domitii vultum vidiss. magna illa comitia fuerunt, & plane tū-dia ex partium sensu apparuerunt: perpauci nec studi-nem fecuti officium praefiterunt. Itaque mihi est Domi-tius inimicissimus, & ut ne familiarem quidem suum quemquam tam oderit, quād me: atque eo magis, quod per injuriam sibi putat ereptum, quo jus ego auctor fuerim. Nunc furi, tam gavilos homines suum dolorem, unum-que me studiorem Antonii. Nam Cn. Saturninum ad-lescentem, ipse Cn. Domitius reum fecit, fane quād supe-riore à vita invidiosum, quod judicium nunc in expēctatione, 7 inest etiam in bona spe, post Sext. Peducuit abso-lutionem. De summa repub. spē tibi scripsi, me etiam-num pacem non videre: & quo propius ea contentio, quād

1. Plura habe utilia.) pec. Italia: unde Gul. legendum probat. Italia. paulo paf. pal. pr. legit. Denique mali in hac parte me errare. quod milii minime a permandu videatur.

2. Tum quidem aliquo amicu.) Ita Vič. editio. nam pal. pr. tamen quād aliquo [reckio] excerpta, aliquid] amicu. vulgatæ editiones: tum quidem eum aliquo amicu. &c.

3. Amplius quadragesima manu.) Secuti sumus hanc lectionem pall. pr. Vat editionisque Vič. & omnium primæ. Qui deesse, aliiquid putauit, dicit intraliterunt.

4. At est, paf. suis derusa.) In Pal. pr. irrepsit hujus loci gemina ac diversa lectio scribitur quippe: statim suis de usq[ue] ad desosa & con-fertudine asq[ue]. & i. quorum utrumque à velibus de sumptu mili eiſe-videtur: de finu enim fordes decipiuntur. itemque floccat ac villosa-derinduntur. Potest aliunde quoque conflareatio.

5. Velles C. Curionem nostrum lauū, &c.) Sic editi Vič. quod sequitū

sumus: palatinus nihilominus primus, pec. excerpta, Veneta seu prīta editio, Voles, Ciceron, Curionem, &c. vulgo: Vide, Ciceron, C. Curionem nostrum.

6. Ut ne familiarem quidem suum quemquam tam oderit.) Nolui disce-dere à pal. pr. pec. excerptis, Vič. editione & omnium primaria Veneta. Vulgatum eis, familiariter quidem suum, quem nūt, tam oderit. paulo post scripsi ex pal. pr. & pec. excerptis superiore à vita, cum Vič. tamen edi-derit quād superiore vita invidiosum.

7. Inest etiam in bona spe.) Et sic distinx, & emendavi ex pal. pr. Vič. editione & Veneta. vulgo, nūc in expēctatione ejus, etiam in bona spe post Sext. Peducuit paulo statim, ex pal. pr. pec. editionib[us] illis quas semper laudo, itidem scriptum annū pacem non videre. cum edatur, me etiamnum pacem non videre.

quam fieri necesse est, accedit, eo clariss id periculum apparet. Propositum hoc est, de quo, qui rerum potiuntur, sunt dicimatur: quod Cn. Pompejus constituit non pati C. Cesarem confutem aliter fieri, nisi exercitum, & provincias tradiderit: Cesari autem perfusum est, se salutem esse non posse, si ab exercitu recesserit. Fert illam tamen conditionem, ut ambo exercitus tradant. Sic illi amores, & invidiosa conjunctio, non ad occultam recedit obtestationem, sed ad bellum se erupit: neque meorum rerum quod consilii capiam, reperio: quod non dubito, quin te quoque haec deliberaatio sit perturbatura. Nam mihi cum hominibus his, & gratia & necessitate est, ut causam illum, non homines odi. Illud te non arbitror fugere, QUIN HOMINES in dissensione domestica debeat, & quandiu civiliter sine armis cernetur, honesto-rem sequi partem: ubi ad bellum, & castra ventum sit, simorem: & id melius statuerit, quod tutius sit. In hac discordia video, Cn. Pompejum, senatum, quique res judicant, secum habiturum: ad Cesarem omnes, qui cum timore, aut mala spe vivant, accessuros: exercitum conferendum non esse. omnino latiss spatii sit ad considerandas utriusque copias, & ad eligendam partem. Propre oblitus sum, quod maximè fuit scrupendum. Scis Appium censem fore: hic ostenta facere? de signis, & tabulis, 4 de agri modo, de re alieno accrimè agere? Perfusum est ei, censuris, & lomentum, aut nitrum esse. errare mihi videtur. Nam fordeis eluere vult, venas sibi omneis, & viscera aperit. Curre, per deos, atque homines, & quam primum hac risum veni: legis Scantinia judicium apud Drusum fieri: Appium de tabulis, & signis agere. Crede mihi, est properandum. Curio noster lapienter id quod remisit de stipendo Pompeji, fecisse existimat. Ad summam, quæstis, quid putem futurum. Si alteruter eorum ad Parthicum bellum non eat, video magnas impendere discordias: quas ferrum & vis judicabit, uterque animo & copiis est paratus. Si sine tuo periculo fieri posset, magnum, & jucundum tibi fortuna spectaculum parabat.

*G. ARG. De Cesariis Victoria Confitemisi. De studiis
videndi Ciceronii : De itinere ad Alpes ; De Domitio hospite
Cesarum interfecto.*

COELIUS CICERONI, S.

ECQUANDO tu hominem in epiorem, quam tuum Cn.
Pompejum vidisti, qui tantas turbas, qui tam nugax

eset, commōrit? Eequem autem Cesarē nostro accio-
rem in rebus gerendis; eodem in victoria temperatiorem,
aut legisti, aut audisti? Quid est? nunc tibi nostri mili-
tes, qui durissimis, & frigidissimis locis, teterima hie-
tem, bellum ambulando conseruntur, malis orbiculatis este-
pasi videntur? 6 Quid jam, inquis? gloriōse omnia,
si scis quām sollicitus sim, tum hanc meam gloriam, quā
ad me nihil pertinet, derides. quā tibi exponere, nisi
corām, non possum: idque celeriter fore spero. Nam
me, cū expulsiſſer ex Italia Pompejum, constituit ad ur-
bem vocare, id quod jam existimō confestim, 7 nū si
maluit Pompejum Brundisi circumſedere. Petem, si
minima cauia ēt properandi istō mihi, quod te videre, &
omnia intima conferre discipio: habeo autem quām
multa. Hui vēcerō quod solet fieri) ne, cū te vide-
ro, omnia oblīvīſor. Sed tamen quodnam ob ſcelus iter
mihi necessarium retro ad Alpis versus incidit? Adeo
quod Inutiliū in armis ſunt, neque de magna cauſa.
Bel-
liens, verna Demetrii, qui ibi cum praſidio erat, Domitiū
quendam, nobilem illi Cesaris hospitem, a contraria
factione nummis acceptis, comprehendit, & strangulavit.
civitas ad arma iit. eo cum quatuor cohortibus mihi per
nives eundum est. 8 Usque queaque, inquis, Domitiū
mali dant. Vellem quidem Veneti prōgnatus tantum a-
nimī habuisse in vestro Domitio, quantum ipse catena-
tus in hoc habuit. Ciceroni F.S.D.

T. ARG. *Suadet Ciceroni quid factio opua sit Pompejo em Italia pulso: ut vel Caesar se conjugat, vel ut et se dedat.*

M. COELIUS M. CICERONI. S. D.

EXANIMATUS sum tuis litteris ; quibus te nihil, nisi
triste cogitare ostendisti : neque id quid esset, prescri-
pisti. 9 non enim, quale esset quod cogitares, aperiuit. Has illuc ad te litteras scripsi. Per fortunas tuas, Cicero,
per liberos oro, obsecro, ne quid gravius de salute, &c
incolumentate tua consulas. Nam deos, hominesque, a-
micitiamque nostram testificor, me neque temere tibi
prediximus, neque temere monuissimus, sed postquam Cæs-
arem convenimus, sentientiamque ejus, qualis futura esset,
parta victoria, cognoverimus et certiorum fecisse. Si exi-
stimas ea, in rationem fore Cæsari in dimittendis adver-
sariis, & conditionibus ferendis, erras. Nihil nisi atrox,
& savium cogitat, atque etiam loquitur. Iratus
exit: his intercessionibus plane incitatus est: non, me-

l. Sic illi amores & iurisdictio conjunctio, non ad occultum recedit obsecratiuum sed ad bellum se erupit.) Induxi hanc lectionem ex Pal. pr. cuius tamen ore alia aliquid est, & in dies conditio nra ad occultu[m] recedit obsecratiuum sed ad bellum se erupit.) editio[n] primaria, ac PeKo & Vaticanico excerptus; nec longe d[icitur] Vite, nisi quod elegantiam corriperet, ometendo f[acili]e editiones alias habent. Sic illi, cum amores & iurisdictio conjunctio, non ad occultum recedit obsecratiuum sed ad bellum se erupit.

2. *Ex gratia & aeternis fratribus eis suis illam non hominem vidit.*) Exemplar ubique nobis est V. et editio, cum ubique exprimitur fidei studiis, præfertim acceditibus nostris libris, qui leviculis voculis tantum habet abhortorem, ut ipse prius pater funditus cum causam illam non hominem vidit. Si Veneta quoque impressum, nisi quod in eum folium antevidetur esse, circumferatur anteagratia est & *Ecclesiasticae tamen etiam causam illam, non hominem vidit.*

Quam dñs cívili ter fuit armis certus.) Elegantissimam lectionem & Cælliana traditio dignissimam eruit accuratissimus Vñct. quām eo libentius admissi, quā cam propugnare excepit Vat. ad gultum fatuus plebs exaltum erat.

4. *De agri modo.*) Residerat hæc lectio per editiones nostras, & Palatinus primus quād ut introduceret, ei cienda erat vulgationis de agri modo.

5. Lamentum ait nostrum efficeretur nolis videare.) Sic Pal. primus Vaticani, & Peccio excerpta, atque ad eas editiones, prima ac Victoria; nam vulgo ritus publicantur, ut à Vic. et madversum est, paulo anteriorum post, ex Var. & Vie. impressione de novo vulgavit; non sicut hanc rite adscilicet alii alter Lambus ingeniose videantur aliunde accipi possent, adiutorum donum factis clara vult. Libri nostri mera ostenta hic facilius curamur Pal. non loqui noscimus, sed quodlibet vult, non dubitamus.